254. Eadem ferme, quæ ad Trevireensem, ad Joannem Jacobum quoque archiepiscopum Salisburgensem scripsit, ad quem data Epistola, sub die xvii Julii hujus anni, studio prætermittitur, quod inter editas a Gabau¹ habeatur. Quod vero ad Salisburgensem metropolim plura loca pertinerent, quæ ducis Bavariæ editionis essent; idcirco ad hunc quoque principem, utpote pietate ac religione præclarissimum, scribendum Pius censuit, ut ipse etiam evel-lendis ab Ecclesiastico Ordine tam impiis nefariis que secleribus, eidem archiepiscopo et suffraganeis ejus, auxilio esset. Epistola² hujusmodi fuit:

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto Bavariæ duci etc.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

² Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

« Dilecte fili etc.

« Non sine maximo dolore cognovimus a viris Catholicæ religionis zelo præditis et rerum Germaniæ peritis, quam turpiter et inboneste in Germania plerique Ecclesiastici vivant, se et sacerdotalem Ordinem nequitia sua dedecorantes, atque in maximam apud laicos contemptionem adducentes; quo nimirum factum est, ut tantopere creverint et multiplicatae sint hæreses. Audimus enim eos adeo et Dei timorem et hominum verecundiam abjecisse, ut palam concubinas habeant, easque in Ecclesiis et conviviis conspici patientur; iisdemque, quibus illi vocantur, beneficiorum et dignitatum nominibus appellatas. Quia vero, nisi tantum scandalum tollatur, verendum est, (quod Deus avertat) ne ullæ brevi tempore supersint in Germania Catholicorum reliquiæ, sed omnis prorsus Catholicæ religio extinguitur; idecirco ven. fratrem nostrum archiepiscopum Salzburgensem hortandum diligenter et incitandum duximus, ut clerum suum visitet, quæ in eo corrigenda repererit corrigat, atque hoc in primis detestandum concubinatus vitium extirpare conetur. Quo facilius autem id tollere possit, nobilitatem tuam, cui displicere certum habemus Ecclesiasticos adeo licenter et inboneste vivere, hortandum in Domino duximus et rogandum, ut ad hoc et alia cleri vitia corrigenda, auxilium suum ipsi archiepiscopo et suffraganeis ejus, quorum Ecclesiæ in tua sunt temporali ditione, et ipse propense, quotiescumque eo opus fuerit, impendas, et a magistratibus ac ministris tuis impendi jubeas. Quo quidem officio pietas tua, nec Deo gratiore, nec nobis acceptiore ullo fungi poterit. Datum Rome apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris. Die xvii Junii MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo ».

255. At quam arduam provinciam Pius suscepit, cum Germanicorum morum reformationi animum intendit, præter ea, quæ ab eo in præfatis litteris recitantur, illud etiam ostendere videtur, quod a cardinali Hosio¹, anno superiori, ad cardinalem Amulum scriptum, in hæc verba legimus : « Cum fuisse Tridenti, memini, quemdam ad me venire, qui dicebat : non aliam ob causam ad Concilium se venisse, quam ut ratio possit inveniri, qua corrupti mores Ecclesiæ emendantur, nam de revocandis in viam hæreticis, nullam sibi spem subesse. Cui respondi : Mihi non minus difficile prius illud, quam posterius hoc videri, præsertim in Germania; ac exempla protuli, quibus demonstrasse sum conatus, nihil difficilius præstari posse, quam ut collapsi mores isti restituerentur; quod metuendum sit, ne repe- riantur etiam inter Catholicos, qui citius ad

castra Christi perduellium defecturi sunt, quam ut quædam in suis moribus emendari patientur. Ita nunc est hominum vita dissoluta, vix ut ulla disciplina ferri posse videatur ». Sic ille.

256. Et revera, hoc anno (ut Thuanus, ab Isselt aliisque scribunt) cum Monasteriensis episcopus, Bernardus Raesuelt, quod prædivimus, mandatum a Pontifice Maximo accepisset de concubinis removendis, illudque in diœcesi sua recitari jussisset, id immanem quædam obtrectationem ac tumultum excitavit, quem collegii sodales, ante aliis ex causis exacerbati, tum præcipue, ex concubinarum instinctu, promoverunt. Quorum pertesus vir bonus, ultro episcopatuī cessit, octav. kalen. Novembris. In ejus locum Joannes ab Hoja, jam Osnabrugensis episcopus, et antea cameræ imperialis præses, suspectus est. Vir, inquit Thuanus, illustri generis splendore, eruditione, munificentia cum paucis comparandus, et omni denique commendatione dignus, nisi ex sodalium contagiosa societate, prioris vitæ exercitiis intermissis, statum mutasset, ac pristinam famam et præclaras animi dotes, dispari vitæ exitu obscurasset.

257. Inventi etiam sunt hoc anno episcopi, qui potius quam corruptos mores corrigerent, (ut Hosius prædixerat) ad castra Christi perduellium emigrarunt. Ex his unus fuit (ut ab Isselt, Thuanus aliisque referunt) Sigismundus Brandenburgicus, vel potius, qui ei successit, Joachimus Fridericus, pariter Brandenburgicus. Sigismundus Joachimi II electoris frater, per quatuor et decem annos Magdeburgensem archiepiscopatum cum administrasset, ad Protestantium doctrinam inclinare cœperat; sed cum, exploratis plurimarum sectarum sententiis, juxta eas impium, quod meditatus fuerat, consilium opere implere molitur, sceleris pœnas luit et morte præoccupatus, extremum diem obiit, in quo, juxta Prophetam, peccatoris periit desiderium. Eiusdem vero Ecclesiæ sodales, Sigismundi molitionum ac criminis participes in ipsius locum statim suffici curarunt, quem diximus. Joachimum Fridericum, Joannis Georgii electoris Brandenburgensis eo tempore unicum filium, qui statim inchoatum a patruo scelus perficiendum curavit, prostitutoque (inquit ab Isselt) optimo illo semine, quod Albertus primus archiepiscopus, e cænobio Sancti Maximi ad Treverim, imperatoris Othonis Primi jussu, evocatus, in hoc Wandalico agro seminaverat, zizania superseminans, religionem Catholicam in Lutheranam commutavit, Sacco quodam, vel, ut alii scribunt, Sigifrido Monthusano in ea Ecclesia primo in pestilentia cathedrala constituto. Idem pravitalis exemplum secutus est Christophorus, ex ducibus Magopolitanis, qui, cum sedem Racemburgensem obtineret, Lutheranico eodem flagitio ipsam, hoc eodem anno,

¹ Hosii card. Opusc. I. II. Epist. 94 p. 138.

contaminare præsumpsit. Nihilominus irritos penitus non fuisse Pii labores, in reformatione Germanicorum Ecclesiasticorum susceptos, præter alia, provinciale ostendit, paulo post coactum ab eodem Salisburgensi, ipso Pontifice suadente, Concilium; quo tum populi, tum vero in primis cleri sui reformationi prospexit: cæptumque hoc anno, agente Commendono, ejusdem reformationis opus, cum rursus, ut dicitur, apud Casarem legatione functus est in Germania, feliciter prosecutum fuit, prout suo loco narrabitur.

258. *De quodam ludi magistro ejiciendo scribit Pontifex ad archiducem Austræ.* — At, ne quis arbitretur, sæcularem dumtaxat clerum in Germania reformatione egisse, ea prohibent, quæ, hoc ipso anno, eidem Pontifici acciderunt. Ipso enim ferme tempore, quo, suadente legato Commendono, quas proposuimus, litteras dederat, delatum est illi, in oppido diœcesis Polensis, annua mercede conductum, in quodam Augustiniani Ordinis cœnobio, hæreticum quemdam, ut nonnullos pueros nobiles doceret litteras, domicilium habere. Quo auditio, exarsit Pius, et, more suo, fidei zelo refertas, ad Carolum Austræ archiducem, ad quem oppidum pertinebat, has litteras¹ dedit:

« Dilecto filio, nobili viro, Carolo archiduci Austriae.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

« In notitiam nostram nuper perlatum est, in oppido quodam ditionis tuae, Flumine vocato, diœcesis Polensis, conuentum esse Sancti Hieronymi, Ordinis Fratrum Sancti Augustini: ibi ali, certa annua mercede, tanquam in ludo quodam licentiae, ac potius impietatis, octo pueros, nobili genere natos, quorum patres omnes magistratus gerunt ac ministri sunt nobilitatis tuae; habere eos magistrum grammatices et linguarum Italicæ atque Illyricæ, quemdam hæreticum, a quo docentur, non illi quidem, ut Catholicorum filios institui deceret, Deum timere, et sanctæ matris Ecclesiæ præcepta servare; sed omnibus fere Ecclesiæ præceptis et Catholicæ religionis institutis neglectis, licenter vivere et plane impietate imbuntur. Sane doluimus majorem in modum et miserati sumus vicem illorum, nec potuimus illorum patrum impiam incuriam non accusare. Cum enim cæteri patres, ut eorum liberi sancte, honeste pieque instiluantur, diligenter curare soleant, eorum patres id vere curare et studere videntur, ut plane illi corruptantur. Quodque perniciosius est, ut in magistris et muneribus publicis, ita corrupti et hæretica pravitate imbuli, populis ditionis tuae ipsis aliquando

succeedant, quod, quam ipsis populis pernicio-sum futurum esset, nobilitas tua pro sua prudenter intelligit. Ut accepimus autem, tam pestiferæ scholæ auctor fuit quidam Franciscus Barbus a Castello Coslavo, illius oppidi gubernator, cuius duo filii in eo ludo aluntur; qui, et ipse, et cuncta ejus familia atque cognatio hæretice pravitatis labi infecti esse dicuntur. Id nobilitatem tuam ignorare certum habemus; cum enim Catholicus princeps sis, et cum Dei honorem, tum etiam existimationem tuam, ut debes, diligas, tuæque piæ voluntatis non obseura signa dederis; id, si antea recevisses, profecto minime passus fuisses. Quia vero res est pessimi ac detestabilis exempli, pueros in tali loco, tanquam in media Saxonia, specie atque prælexu discendarum linguarum, hæreses impietatemque doceri, et tanquam seminarium hæreliticorum, institutum esse in oppido ditionis tuae, nobilitatem tuam hortamus et paterne monemus, ut, sicut ipsius pietate dignum est, tanlo scandalo occurrat, provideatque, ne illius loci gubernator, et scholæ, ut diximus, auctor, potestate sibi abs te concessa, ad aleandas ibi hæreses et latius diffundendas, abuti, ne suos modo, sed alienos etiam liberos illa vivendi licentia corrumpere possit; et de homine statuat, prout existimatio sua, tam graviter læsa, ab eo postulare videbilur; ut puerorum illorum patres et alii discant, diligentius imposterum filios suos educare, eosque bonis Catholicisque magistris in disciplinam tradant. Magistrum aulem illum tam improbum comprehendendi, et ordinario loci tradi jubeat, aut saltem ex province illa et locis omnibus ditionis suæ ejiciat, et proposita gravissima pena, redire prohibeat. Quæ cum facies, Deo admotum gralo et te digno fungeris officio; teque Catholicæ religionis zelo majorum tuorum, piæ memorie principum, plane imitatorem esse ostendes. Ita ergo fac, dilecte fili, ut, sicut confidimus, tuam hac in re diligeniam et pium zelum collaudare in Domino debeamus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. Die v Junii MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo ».

259. Carolus autem, et se rei conscius et malo pro viribus occurrisse ingenue fassus est. Verum unde morbi origo procedebat, ibi in primis adhibendum esse medicamentum docens, ad Pontificem sic rescripsit. Epistolam,¹ ex proprio originali acceptam, hic damus:

« Beatissimo in Christo patri ac domino, domino Pio V, sanctæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, domino meo observandissimo.

« Beatissime in Christo pater, domine mi observandissime.

« Ad litteras Sanctitatis vestrae, quinta

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. card. Alexan. Ms. Cod. sign. num. 66.

Junii nuper ad me datas, quibus mihi significat, in notitiam suam perlatum fuisse, in oppido meo ad Sanctum-Vitum Fluminis in conventu Augustinien. esse Iudimoderatorem quemdam, qui octo pueros nobiles, annua mercede conductus, sanctae matris Ecclesiae praeceptis neglectis, omni labe haeresum instituat, ita Sanctitati vestrae humiliiter respondeo. Cum superiori mense tale quidpam etiam mihi demonstratum fuisse, statim commisso me episcopo Tergestino, neenon locumtenenti ibidem ad Sanctum-Vitum Fluminis, ut ea de re diligentem inquisitionem haberent, meque postea status ejus prolixè edocerent. Cum igitur convenissent, prævia sufficienti indagine, invenierunt esse in dicto cænobio dictum Iudimoderatorem, eumque, annos jam quatuor et eo amplius aliquos adolescentes docere, hominem quidem de Catholica nostra religione minus bene sentientem, qui tamen nullum scandalum oppidanis præberet, sed tantum domi cum pueris suis ageret, atque eos præsertim in addiscenda lingua Sclovonica et Italica erudiret. Quam quidem rem certe eo molestius percepi, quod in dicto monasterio fieret, ubi potius convenit ejusmodi pestem omnibus modis propulsare: vel saltem, si quid conventui impedimenti obvenisset, auxilium meum et adiutorium implorare. Cæterum, cum id neglectum fuerit, Sanctitas vestra facile videre potest, quam inutile sit hoc genus hominum, et quanta animadversione hæc eorum negligentia opus habeat. Itaque, cum ego priorem ibidem serio admonuerim, ut dictum Iudimoderatorem statim domo ejiceret, Sanctitas vestra curare poterit, ut conventus ipse, qui non ita bene audit, quoque debite reformetur et corrigatur: et his Sanctitati vestræ, quam bene valere precor, accurate me commendabo. Ex civitate mea Graz. Die secunda Augusti. Anno MDLXVI. E. S. V.

« Obsequens filius Carolus D. G. archidux Austriae, dux Burgundiæ, ac comes Tiroli etc ».

260. *Episcopo Pataviensi datur mandatum exturbandi canonicum hæreticum.* — Licet nobis compertum haud sit, quid, his auditis, egerit Pius; tamen, prout ex cæteris illius gestis verbis elici potest, nec absque debita reformatione cænobium illud prætermisso fuisse, nec hæreticum illum, tum ab ipso Pio, tum a Carolo, Catholice religionis studiosissimo, diuitiis eo loco consistere passum esse, censendum est; nam, sicut reformatis corruptis Ecclesiasticorum moribus enixe semper Pontifex incubuit, sic insectandis hujusmodi hominum pestibus, ubicumque essent, totis etiam nervis semper intendit; quod quidem compbare videtur sequens ad Pataviensem epicopum, hoc ipso ferme tempore, ab eo scripta Epistola:¹

« Ven. fratri episcopo Pataviensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem etc.

« Pervenit ad aures nostras satis certa relatione quorundam, dilectos filios, Austriae regimur appellatos, uti commissario, ad sæcularia negotia, Chrislophoro quodam Illingher, Ecclesiae tuæ canonico, qui manifestus esse fertur hæreticus: quod nos non sine molestia audivimus. Quocirca fraternitatem tuam monemus, ac districte præcipimus et mandamus, ut veritate diligenter inquisita, si tanti eriminis infamia eum vere laborare sibi compertum fuerit, tanto scando loviām eas, ac nihil, nisi Deum respiciens, ea illum præbenda atque canonicatu, sententia tua, juxta sacros canones, privatum fuisse declares; ne infamia ae labe sua diutius Ecclesiae tuæ capitulum ac reliquum clerum polluat atque dedecoret. Hoc tu quidem, non expectata admonitione nostra, tua ipsa sponte prohibere debueras; sed præteritam negligentiam, hoc mandato nostro diligenter exequendo, corrigerem debebis. In ejus autem locum, aliquem volumus subrogari, quem et Catholicum esse constet, et cæteris rebus idoneum, atque illo loco dignum. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die XII Julii MDLXVI, Pontifici nostr. ann. primo ».

261. *Curiensis episcopus Pontifici suas axumnas pandit.* — Pius igitur, qui ad exequenda quæ sui essent muneric, tanta solertia, non modo simul, sed speciatim Germaniae episcopos impellere consuevit; cum ii ab eo opem auxiliisque deprecarentur, illis defuisse minime censendum est. Hos inter, hoc anno, exitit Beatus, Curiensis episcopus, de quo, anno superiore, ista ad Pium IV Pontificem Maximum Helvetici Cantones Catholici scripserant¹, prout ex ipso originali:

« Nulla sane privati commodi spe, aut alia sinistra affectione, sed pios, eruditos et idoneos viros, ad omnium, maxime autem Cathedra- lium Ecclesiarum, regimina, quantum in nobis est, promovendi desiderio, et maxima rei indignitate, quæ reverendo domine Beato de Porta, pio et docto viro, ad episcopatum Curiensem electo, præter suum demeritum contigit, commoti, non possumus intermittere, quin intercessorum officium assumentes, Sanctitati tuæ sæpius pro eodem supplices fiamus. Quis enim tam durus et inhumanus est, qui, cum tantam vim et violentiam, tamque atrocem injuriam, qua vir ille bonus et probus affectus fuit, et quotidie afficitur, audiat, ejus non commiseretur? Quis virum, multis nominibus hoc episcopatu dignissimum, canonicæque et legitimate electum ejici, et hominem simoniacum,

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. car. Alexandrin. MSS. Cod. tom. 68.

ineligibilem, et nullo modo idoneum, in pessimum totius Germaniae exemplum, violenter intrudi, atque taliter intrusum, in bonis Ecclesiasticis, sacrilegis manibus, cum tanta hujus veneranda et vetustissimae Ecclesiae jactura versari, eaque tam profuse et inutiliter dilapidare aequo animo ferat? Rogamus itaque et obsecramus Sanctitatem tuam summis affectibus, ut pro sua innata pietate et clementia, hunc virum, rite videlicet electum, tanquam rarum et verum Christi sacerdotem, in gratiam nostram, sibi commendatum habeat, atque decreto electionis suæ, uti veræ historiæ et in tota fere Germania jam notoriæ, fidem indubiam adhibeat, et proinde electionis confirmationem, quantum eidem possibile fuerit, acceleret, decernatque et concedat. Sanctitas namque tua, pro sua prudentia, probe considerare poterit, quantum periculi et irrecuperabilis damni Ecclesie Curiensi ex hujusmodi confirmationis dilatione immineat, et præterea quanta confusio, non tantum in nostris partibus, sed apud omnes alias Ecclesias Germaniæ secutura esset, si subditorum alicujus Ecclesiae electio laica, seu potius intrusio, rata et grata haberetur; quod tamen minime futurum speramus. Ex Badena die 15 mensis Julii 1565».

262. Ista (ut dicebamus) Catholici Helvetii ad Pium IV. At, quamvis is, quam optaverant, Beato de Porta confirmationem dedisset, accessissetque, ex inore, ad illum exornandum etiam Maximiliani imperatoris placitum, quo tempore quoddam jus ei tribuebatur; tamen adhuc gravissimis angustiis ab æmulis cum eum premi contingeret, atque in episcopalem possessionem minime admitti; ideo illi ad Pium V confugiendum fuit, quo auclore turbas contra se concitatas, nullo prope negotio sedandas speravit; ideoque post gratulatorias, quas ad eum miserat, de adepto Pontificatus apice, litteras, ¹ sequentes dedit, quibus suas Ecclesiæque suæ lugendas ærumnas pandit:

« Beatissime pater.

« Tuæ Sanctitati debitam obedientiam et observantiam, ultra beatorum pedum oscula offerimus. Nuper cum Curiæ essem, humillimas ad tuam Sanctitatem dederam litteras, in quibus tuæ Sanctitati, communis Ecclesiae nostræ gratulabar nomine, quod divina ordinatione talem consecuti essemus Summum Pastorem, nosque in his tuæ Sanctitati humiliiter commiseramus. Verum, quia hæ litteræ, casu quopiam intercipi potuerunt, denuo tuæ Sanctitati gratufamur, Deumque precamur, ut clavo Ecclesiae gubernando diu incolumem tueri dignetur.

« Cæterum, cum a Sanctissimo domino papa Pio Quarto, sanct. recordat. tam confir-

mationem quam consecrationem fuisse consecutus; etiam a Cesarea majestate temporalem jurisdictionem, quau regalia vocant, qua episcopi per Germaniam uti solent, haud gravatum impetravi. Verum confederati Domus Dei, nostri in temporalibus subditi, Salicensium instinctu persuasi, huic omnia, nulla vel Sanctissimi domini papæ, vel etiam Cæsareæ Majestatis ratione habita, spernunt, neque nos in episcopalem possessionem admittere hactenus voluerunt, omnemque, ut dicitur, movent lapidem, quo omnium excusso jugo, ipsi liberi, suo arbitratu vivere possint. Ego tamen interea nihilominus, pro mea, omnia quæ episcopalibus sunt muneris exequor: et cum per antecessorum nostrorum negligentiam plurimi in diœcesi nostra pullularint abusus, tam apud hæreticos, quam etiam Catholicos retinendos nomine, hisce corrigendis non mediocrem hercle adhibemus operam, atque confirmandi usum, qui longo tempore fuit intermissus, ac prope in desuetudinem venit. Verum, quoniam haud leves in hoc negotio pertulerim sumptus, neque episcopalium proventuum, vel minima ex parte, hactenus particeps fieri potuerim; et juxta D. Pauli sententiam, dignum sit ut qui altari servit, de altari etiam vicitet, humillime obtestamur, ut tua Sanctitas nobis auxilio esse velit, et suis cohortationibus causam nostram tutari non desinat. Et quoniam, adversariorum contumacia, omnium proventuum usum percipere sit difficile; saltem tua Sanctitas illustrissimum principem Ferdinandum, archiducem Austriæ, Apostolica auctoritate commonere velit, ut illi census, qui in Tirolensi comitatu nostro episcopatui debentur, nobis dependeantur, donec tandem, finitis his tragicis turbis, omnium proventuum compotes fieri possimus. Nos hactenus ea moderatione causam hanc egimus, ne cruentos aliquos tumultus excitaremus, neque hæreticis cavillationibus occasionem offerreimus, licet illi instigatione Salicensium incitati, omnes calumniarum et technarum numeros compleant, et veloces, ut Propheta ait, ad effundendum sanguinem gressus habent. Adversarii mens, personatus ille episcopus, nullis hactenus vel cohortationibus vel aliis etiam mediis, a perfidaci suo proposito abduci potuit; verum Epicurea quadam ingluvie omnia prodigit, nulla ratione afflictæ nostræ Ecclesiae considerata; quo hujusmodi insana prodigalitate vulgum sibi favorabilem facere possit, pleraque episcopalicia prædia jam oppignoravit, ac nihil ad summam profusionem sibi reliquum fecit. Sed speramus, si T. S., ulti etiam Sanctissimus dominus papa Pius Quarlus san. record. summus amator iustitiae, et pollicilus est et præstilit, adjutricem porrexerit manum, has turbas brevi sopiri posse: nam soli fœderati Domus Dei, nostri tamen subditi,

¹ Ex Archiv. card. Alexan. MSS Cod. 63.

nobis refractarie collectantur, reliqui autem totius diœcesis Catholicæ, quorum longe major est numerus, fidelem nobis ac spontaneam præstant obedientiam. Quare, sanctissime pater, me cum commissa mihi Ecclesia tuæ Sanctitati humillime committo, submisso obtestando, ut nostri etiam, tanquam supremus Pastor, rationem habere velit; nos etiam Deum Opt. Max. enixe deprecabimur, ut tuam Sanctitatem universali Ecclesiæ summum anlistitem, diu superstitem conservare dignetur. Datum Veldirchii, ultima Februarii, anno a Virginis partu MDLXVI.

« Sanct. Vestr. humillimus sacellanus,
Beatus, episcopus Curiensis ».

263. *De Frisingensis Ecclesiæ administratio-*
nate filio ducis Bavariae concedenda rogatus
Pontifex rem primum in longum prudenter pro-
trahit, et denum ad optatum finem dicit. —
Verum, si auctoritate et præsidio Pii recens hic creatus episcopus, ut tum jura resque obtineret, tum onera sibi commissæ Curiensis Ecclesiæ ferre posset, opus habuit: molestum e contra, hoc ipso ferme tempore, eidem Pontifici accidit, a se Frisingensem episcopum, pastorali munere levari postulasse. Perturbationem auxerat, et ipsum episcopum, et Albertum Bavariae ducem, Ernestum filium in illius cathedralæ successorem petuisse; nam, cum admodum ille juvenis esset, juxta novissima sacri Tridentini Concilii decreta, ad illam eum elevare dignitatem nefas erat; et vicissim adeo præclara in Catholicam religionem et Apostolicam Sedem ejusdem Alberti erant merita, ut vix, quod ab illa quoquomodo proficisci posset gratiæ ac favoris, ei denegari posse videretur. Ad præstandam Pontifici obedientiam, agendumque cum eo, hac de re, Albertus Joannem Pisterum Frisingensem canonicum, virum probitatem et eruditio[n]em præcipuum, et Martinum Eisenbrein, oratores suos legaverat, qui, cum longum sermonem cum Pio habuissent, tandem ab eo nil aliud elicere valuerunt, quam, quod ipsem, ad præfatos Frisingensem episcopum et Albertum ducem describens¹, his verbis significavit:

« Ven. fratri Maurilio episcopo Frisingensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem etc.

« Ex litteris tuis, quas nobis dilectus filius magister Joannes Pisterus canonicus Frisingensis reddidit, cognovimus quas ob causas in animo habeas Ecclesiam istam in nostris manibus resignare. Dolemus admodum vicem ipsius Ecclesiæ, et tot labores frustra a te, ut scribis, suscep[t]os fuisse ægre ferimus; sed de persona, quam nominas ad succedendum tibi

in ejus Ecclesiæ regimine, vix illa deliberatio nobis incidere potuit difficilior. Cum enim reputamus nobiscum merita dilecti filii nobilis viri ducis Bavariae, nemo est omnium principum, cuius sinceræ fidei, pietati, devotioni, observantiæ erga Sedem Apostolicam, plus a nobis deberi p[ro]tulimus. Rursus cum attendimus ætatem ad ipsam Ecclesiam promovendi, etsi de bona ejus indole et educatione, omnia nobis præclara polliceri posse videamur; tamen videmus, quanto et quam gravi scandalo omnes, et Catholicos, et hæreticos offensuri simus, si in ea re derogemus tam recenti sacri Tridentini Concilii decreto, de ætate eorum, qui ad Ecclesias et sacros Ordines sunt promovendi. Itaque versamur in magnis angustiis, et pro rei magnitudine decrevimus attentius cogitare, ac cum venerabilibus fratribus nostris consultare, id capturi consilium, quod Deus nobis inspirare dignabitur. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, Die decima tertia Maii MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo ».

Ad Bavariae ducem¹:

« Dilecto filio nobili viro Alberto Bavariae duci.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem etc.

« Dilectos filios magistros Joannem Pisterum, et Martinum Eisenbrein, oratores tuos, ea qua decuit benignitate excepimus. Obedientiam, quam tuo nomine reverenter admodum nobis et Sedi Apostolicæ præstiterunt, paterne acceptimus. Id sane officium dignum fuit principe Catholicæ et devoto Sedis Apostolicæ filio, qualis ipse semper extisti; de qua sincera fidei et devotionis tuæ constantia te magnopere in Domino laudamus. Adierunt nos postea iidem oratores tui, et de Frisingensis Ecclesiæ negotio nobiscum locuti sunt. Cupissemus admodum, eam rem primum a nobis petiasses, in qua nobilitati tuæ statim, sine ulla cunetatione gratificari potuissemus. Non majorem tu ex ea re laetitiam cepisses, quam nos ipsi capturi fuisse. Nunc valde angimur, et in magnis versamur angustiis; nam, et durum admodum videtur, quidquam abnuere desiderio tam Catholicæ, tamque a nobis dilecti principis; et rursus id concedere quod petitur, alienum est valde, his temporibus, ab existimatione nostra et hujus Sanctæ Sedis dignitate; cum præter alia, quæ nuper in sacro Tridentino Concilio providentissime statuta fuerunt, adeo diligenter sancitum fuerit, de ætate eorum, qui ad sacros ordines, et ad Ecclesias Cathedrales promovendi sint; ejusque Concilii decreta, nos, simul ac Pontificatum inivimus, servare instituerimus, et de

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex eodem Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

illis observandis, litteras per universas Christiani nominis provincias miserimus. Hinc ergo nos tua, majorumque tuorum perpetua erga Sedem Apostolicam fides, observantia atque devotione, et singulare studium erga religionem Catholicam urget; inde magnitudo scandali, et hæreticorum Catholicorumque simul offendit nos deterret. Qua in difficultate versantes, nihil magis consolator, quam quod eam animi tui aequitatem, modestiam ac prudentiam novimus, ut nihil te ab hæc Sancta Sede impetrare cupere persuasum habeamus, nisi quod rectum sit, quodque expedit, et tuam ipsius conscientiam minime læsurum sit. Volumus tamen de ea re diligentius et nobiscum cogitare, et eum venerabilibus etiam fratribus nostris consultare. Quam deliberationem nostram petimus abs te, dileete fili, ut in bonam partem accipias. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xiv Maii MDCXVI, Pontificis nostri anno primo ».

264. Et quoniam, pro negotii expeditione enixe Pontifice urgere Albertus voluit, ab illo tamen obtinere non valuit, quod præcipiti seu minus considerato consilio rem ageret. Id testatur Epistola¹, quam, ejus litteris respondens, ad eum dedit:

« Dilecto filio nobili viro, Alberto Bavariæ duei.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Nobitatis tuæ litteras, die septima Junii data, super negotio Frisingensis Ecclesiæ acceptimus. Credimus autem, te jam ab oratore tuo certiore factum esse, quantopere cupiamus invenire aliquem modum, quo, sine offenditione hominum, desiderio tuo in ea re satisfieri possit. Persuasum illud sibi vere habere potest nobilitas tua, nullum esse in terris principem, quem plusquam te diligamus, et eujus preces propensius nobis exaudiendas esse putemus; sed hæc ipsa amoris nostri erga te magnitudo facit, ut diligenter nobis cavendum esse sentiamus, ne quid minus considerate agamus, quo, non solum nostra, sed tua etiam, quam aequè ac nosram diligimus, existimatio violetur. Proinde hanc cunelationem in optimam partem accipere volumus, atque etiam sperare, Domino inspirante, nos aliquam ejusmodi rationem inituros, qua, salva nostra et hujus Sanctæ Sedis dignitate, et absque Dei offenditione, voti tui compos efficiaris». Quod et fecit, ut suo loco dicendum erit; eum videlicet, re mature ac diligenter perpensa, rationem tandem init, qua Frisingensis episcopi et Bavariae ducis desiderio obsecundare posset, et Deus in primis, quem semper præ oculis habuit, deinde Apostolicæ Sedis dignitas, inoffensa manerent.

265. Per molestem autem illi accidisse, hoc ferme tempore, Alberstadensem Ecclesiam, mortuo, quem paulo ante memoravimus, episcopo suo, Sigismunde Brandenburgensi, quo sibi ab hæreticorum contagione eaveret, Henricum Julium, et ipsum puerum, Henrici Julii ducis Brunswicensi sacerrimi Catholicæ religionis pugnatoris nepotem, in episcopum suum elegisse, sequenti anno scriptæ ab ipso Epistolæ demonstrabunt. Et revera, quod Pius ex hujusmodi electionibus verebatur, in Henrico accidit; eum impie, videlicet, Alberstadensem Catholicorum spe frustrata, in Protestantium errores, ubi adolevit, dilapsus sit. Comprobat autem vere ex animo, non ex curiali dumtaxat, ut dicitur, urbanitate, ea amoris ac officii plenissima verba Pium Alberto Bavarо dedisse, non Frisingense modo negotium, quod juxta volum, ut innuimus, Alberli ejusdem, Pontifex ad optatum demum finem perduxit, sed aliud etiam, pro quo, apud illum Albertus idem, cardinalem Alexandrum Farnesium intercessorem duxerat adhibendum; ut ex sequenti Epistola¹ apparet, ab ipso originali desumpta.

« Bealissime in Christo paler ac domine, domine elementissime.

« Post pedum beatorum oscula devotissima. Reverendissimum illustrissimumque dominum cardinalem Farnesium rogavi, ut apud Sanctitatem vesram in meum favorem, certa de re, intercederet, ut ex ipso intelliget. Quapropter eamdem humillime oro, ut prædictum dominum cardinalem clementer audire, ac intercessionis suæ benignam rationem habere, institutumque meum sua liberalitate juvare dignetur. Pro quo me, non solum ad quævis obsequenissimi gratique filii officia promptissime offero, sed et, quidquid a Sanctitate vestra proficietur, in perpetuam ejusdem memoriam asservari curaturum esse polliceor. Quibus Sanctitatem vestram Ecclesiæ diu incolumem felicemque præesse opto, meque eidem humillime commendabo. Datum Monaci, die ix Junii 1566.

« E. S. V. obsequentissimus filius

« Albertus dux Bavariæ».

266. Pontifex igitur, ubi has litteras accepit, desideriumque Alberti cognovit, hand expectatis cardinalis Farnesii officiis, in ealce ejus, quam proposuimus Epistolæ, isla addidil²:

« De illa re, de qua alteris litteris tuis pridie datis, venerabilem fratrem nostrum cardinalem Farnesium, tuo nomine nobiscum acturum esse seripisti, nondum is locutus fuerat, etenim ab Urbe aberat; sed desiderio tuo, ex ejus familiari cognito, libenissime satisfaciemus. Datum Romæ apud Sanctum-Pelrum, sub annulo etc. Die xii Junii 1566, Pontificatus nostri anno primo ».

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. Card. Alexan. M. SS. Cod. n. 63. — ² Ibid. ut sup.

267. *Electus Coloniensis professionem fidei edere detectat.* — Et eximia hæc quidem Pii comitas, atque clementia verum ostendit, quod de illo quidam scripsit, nimirum¹: Nihil in ejus moribus asperum, nihil cernere fuisse in ejus imperio superbum; et quod difficillimum est, illa mansuetudinem eum gravitate temperasse, ut neque de auctoritate facilitas, neque severitas quidquam de suavitate detrahatur. Quapropter immerito eum mordere aggressum esse Thuanum, ex eo etiam quod comitiorum Augustanorum occasione, (ut audisti) per legatum suum, electum Coloniensem, ad fidei professionem emittebam urgere non destilerit; omnibus rem vere exploratam habentibus, in confessu esse debet. Neque enim ea ratio, quam refert Thuanus idem, ad inconsultum Pontificis zelum amplificandum. Piùm ipsum causam eamdem curasse; illius ad Maximilianum Cæsarem datae litteræ docent, in quibus ab ovo (ut dicilur) exorsus, rem omnem exponit. Nos hic eas ponendas censuimus, ut illam minimè a Pio, vel dissimulandam vel ferendam fuisse, ac eximia prudentia simul ac mansuetudine esse actam, omnibus in aperto sit; dicit enim²:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Hungariae et Boemiæ regi illustri, electo Romanorum imperatori.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc.

« Quanti momenti sit negotium, de quo ad M. T. seribendum esse duxerimus, et quantæ curæ nobis esse debeat, M. T. pro sua sapientia facile intelliget. Coloniensis electus abhinc triennium, et eo amplius, cum ad eam Ecclesiam electus fuit, etsi initio confirmationem suam ab Apostolica Sede, prædecessorum suorum et aliorum Catholicorum more, pelliit: tamen quominus eam oblinieret, duo impedimenta ac difficultates ipsem objecit; quarum altera, quæ ad jura cardinalium et aliorum curiæ Romanæ officialium pertinet, quæ levior fuit, fel. record. Pii papæ IV, prædecessoris nostri hortatu, et ipsorum cardinalium æquitale ac benignitate, minui facile poluisse, sicut ipsi significatum fuit. Altera ejusmodi fuit, ut eam nemo Catholicus, nedum prælatus, objicere debuerit. Cum enim deberet, juxta sac. Tridentini Concilii decrelum sanctissimum, et his temporibus maxime necessarium, fidei suæ confessionem facere, priusquam confirmaretur; et de ea facienda non semel admonitus fuisset, eam facere recusavit, tamen si ea suscepit et usu recepta fuerit, juxta formam ab ipso prædecessore nostro approbatam, non in Italia solum, et Franciæ, Hispaniæ ac Poloniæ regnis, sed in ipsa etiam

¹ Gabut. Vit. Pii V. lib. 6. cap. 7, p. 215. — ² Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

Germania. Qua in re ejus recusatio, et tam diuturna contumacia, fidem ejus non parvam in suspicionem adduxit, et maximum Coloniensis et omnibus Catholicis scandalum peperit: quod nos scandalum, pro pastoralis officii munere removere compellimur. Sed quia inviti ad aeriora remedia essemus descensuri; tentandum prius duximus, sicut hujus Sanctæ Sedis, ac nostra mansuetudo ac moderatio postulat, si ipsum lenibus remediis adducere possimus, ut errorem suum aduoscet, ac Catholicæ viri ac prælati officio fungatur. Quocirca Majestatem tuam, cuius auctoritale magnopere cum commotum iri speramus, hortandam in Domino duximus, et rogandam, ut cum benevole officii sui admoneat, et ad hujusmodi confessionem faciendam, ac parendum Apostolicæ Sedis tam æquis et salularibus monitis adhortetur, et illis eum rationibus, quas Majestati tuæ sua sapientia suggesserit, inducat; ac, si de hac re in comitiis agere tenet, alieujus principis favore nixus, sicuti eum in animo habere certiores facti fuimus; ab hac eum temeritate deterreat. Erit hoc pietatis Majestatis tuæ dignum officium, et illi gratissimum esse debebit. Nobis cerle erit, qui nollemus ullam necessitatem nobis imponi, cum eo severius agendi; ac parati sumus, si ille officio, quo debet, functus fuerit, et debilam huic Sanctæ Sedi obedientiam præstiterit, palerna illum charitate complecli. Sed, si in contumacia perseveraverit, nec Apostolica monila, nec Cæsareæ tuæ majestatis auctoritas satis apud eum valuerit; non poterimus officium nostrum prætermillere, et juxta canonicas sanctiones, necessitati tam nobilis Ecclesiæ, quæ tamdiu pastore caret, tametsi is se pro archiepiscopo gerere minime vereatur, providere; et ne id malum propter exemplum lalius serpal, occurrere, Deo juvanle, eurabimus: Majestatis tuæ, et omnium Catholicorum favorem nobis jusle, quod juslum fuerit, facientibus, ipsiusque in primis Omnipotentis Dei auxilium non defuturum esse confisi. Datum Romæ apud Sanctum-Pelrum, sub annulo Piscatoris. Die xxiii Martii MDLXVI, Pontificie nostræ. ann. primo ».

268. Rile in suspicionem, nedum unius Pontificis, sed Catholicorum omnium hominem venisse, qui tam æqua tamdiu facere recusaverat, nemo inficiabilur. Quem siquidem non latet, hoc ipso tempore, plures ac non ignobiles Germaniæ Ecclesiæ, ut inferius dicuntur, pluribus annis, pastoribus extilisse viduatas, quod ad id munus destinati, heresis labi infecti, a Pontificibus Summis deprehensi, utpote eo munere indigni, rejecti fuerint; (cum satius illis nimis visum fuerit, oves sine pastore esse, quam, ut Christi ovile latronibus furibusque committerent). Quem (inquam) ista non latent, reprehendere qua ratione Pii sollicitudinem valeat, haud mente concipi potest. Augurari autem,

virum, qui obsfirmato adeo ac pertinaci animo fidei suæ rationem reddere detrectabat, iniquum aliquid commoliri, ad suam perfidiam tuendam in comitiis potuisse, a ratione alienum minime censemendum est; ideoque laudandi Pii conatus, qui impia consilia hujusmodi antevertere studuit. In hanc tamen curam (ut ex allata ad Maximilianum Epistola appareat) ne vulnus exasperaretur, lenioribus remediis incubuit, ideoque etiam, cum ad Augustana comitia cardinalium Commendonum misit, ut vel levissimæ offensionis umbram devitaret, sicut ad Catholicos cunctos principes, tam Ecclesiasticos quam sacerdotes scripsit, hujusmodi quoque officio cum Cotonensi perfunctus est; cuius quidem, non Pii, consitum fuit, ut suum negotium in comitiorum tempus rejiceretur. En litteræ, quas Apostolicis Epistolis sibi a cardinali Commendou exhibitis, electus ipse Coloniensis¹ respondit:

« Beatissime pater ac domine clementissime.

« Post beatorum pedum oscula, et debitam promptissimamque erga sanctam Sedem Apostolicam reverentiam, obedientiam et observantiam. Quandoquidem omnipotens et misericors Deus, post obitum felic. record. Pii Quarti Pontificis Max., S. V. ut excellenti doctrina præditam et vitæ innocentia insigniter ornatam, ita Summo Pontificatu maxime dignam, ad regimen Ecclesiæ suæ vocavit, non possum nisi, et divinæ ejus majestati ac bonitati ex animo gratias agere, et S. V. eo nomine reverenter et humiliter gratulari, faustaque et felicia omnia illi precari. Quamvis autem maturius aliquando hoc ipsum facere, et pro impetranda confirmatione, devote, humiliter et diligenter instare constitueram; cum tamen intelligerem Sanctitatis vestræ sanctæque Sedis Apostolicæ legatum, hisce Augustanis comitiis interfuturum, non inconveniens existimavi, hanc rem in hæc comitia rejici: humiliterque hinc petens, ut S. V. illud, quidquid est moræ atque dilationis, patienter ferat, mihiique pie ignoscat. Porro Sanctitatis vestræ clementissimas litteras, per ejusdem legatum, reverendissimum et illustrissimum dominum Joannem Franciscum cardinalem Commendonum, in hisce comitiis mihi presentatas, ea, qua deceat, reverentia et humilitate accepi. Ex quibus Sanctitatis vestræ, Summo Pontifice dignam curam, sollicitudinem et vere paternum affectum, erga gregem sibi commissum, et me (cui et filii nomen clementer tribuit, et paternis adhortationibus, ad præstandum id, quod officii suscepti ratio exigit, non leve calcar addidit, et promptissimum suum animum gratiosissime significavit), facile intellexi. Quo nomine Sanctitati vestræ summas

merito gratias ago, humiliterque ac reverenter polliceor, me, et hisce tam salutaribus, piis ac paternis adhortationibus, quantum in me erit, ea, qua deceat, obedientia pariturum, et Deo volente, usque ad extreum vitæ spirillum in obedientia sanctæ Romanæ et Catholicæ Ecclesiæ. Sedisque Apostolicæ constanter permanensurum; et nihil, quod ad ejus auctoritatem, ac dignitatem conservandam, et gregis mihi concredi salutem, Ecclesiæque commissæ utilitatem pertinebit, et in mea potestate erit, intermissurum. Cæterum, cum ad has tantas res, quas officium meum postulat, rite peragendas, electionis meæ confirmatione summopere opus habeam; non potui non cum præfato reverendissimo domino legato, de hujusmodi confirmationis negotio diligenter conferre, illique omnes difficultates, quæ hactenus circa idem negotium intercederunt, et causas, propter quas nihil insoliti et inusitati a me exigendum existimem, plene et confilenter recensere. Quamvis autem idem reverendissimus dominus legatus, vir integerrimus, ad hanc rem promovendam sese perquam benigne, amanter et fraterne obtulerit; ne tamen mandati sui fines exceedere videretur, ad Sanctitatem vestram me remisit, promisitque, se hac in re facturum, quæ posset, omnia. Cum igitur. Sanctissime pater, omnibus aliis difficultatibus superatis, hæc sola supersit, quod non tantum vetus juramentum, ad quod præstandum me semper obtuli, nec ea tantum obedientia, quam prædecessores mei hactenus præstare consueverunt (cujus in Brevi Sanctitatis vestræ fit mentio), sed præterea insolita quædam atque jurata fidei professio a me exigit: ea autem, vel hanc ob causam, quod electio de me facta, et negotii confirmationis plena instructio, ab ejusdem impetratione (quam nihil, quod in mea potestate fuit, impedivit), benigna juris interpretatione non differens, et existimationis ac fidei meæ sufficiens defensio et professio, Summi etiam Pontificis calculo approbata, dum ipsius Concilii Tridentini conclusionem et confirmationem præcesserit, in hoc casu, nec necessaria sit, nec infelici ac turbulento hoc tempore, sine summo Catholicæ religionis et Ecclesiæ afflictissimæ mihi commissæ detrimento, a me præstari possit: ut hæc omnia prædictus dominus tegatus ex me, meisque plenius intellexit, et Sanctitali vestræ procul dubio fideliter relatus est. Idecirco quanta possum et debeo, humilitate et reverentia peto, ut tandem Sanctitas vestra solito juramento, a procuratore meo. Romæ excolente, recepto, omnique difficultate et mora submota, confirmationem tantopere desideratam, et periculosissimis hisce temporibus Ecclesiæ Coloniensi adeo necessariam, gratiose mihi concedere, et benigna legis sequentis interpretatione, totque relevantium causarum ratione habita, hac vice insoliti et

¹ Ex ipso originali ex Archiv. Card. Alexand. M. SS. Cod. 63.

imusitati juramenti præstationem elementer remittere dignetur. Quod si, ut spero, fiat, non poterunt illi, qui posthac eligendi et confirmandi sunt, quorum par similisque causa nouerit, hoc ipsum in exemplum trahere. Ego certe non eo minus Catholicæ fidei et religionis, quam toties, et verbis, et scriptis, et re ipsa professus sum, sectator et propugnator ero, et ab eo, Deo me favore suo prosequente, nunquam recedam. Spiritus Domini nostri Iesu Christi animam et omnes conatus Sanetitatis vestræ, ad Dei gloriam et salutem Christiani orbis dirigere, et Sanetitatem vestram diu nobis in columem servare dignetur. Datum Augustæ Vindelicorum vi Aprilis 1566.

« S. V. devotissimus filius. Fridericus electus Coloniensis ».

269. At Pontifici hand tanti ponderis hujusmodi a Coloniensi allatæ rationes visæ sunt, ut propterea ab exigenda ab illo fidei professione se temperandum putaret : nam, licet, quæ in sui excusationem in medium ille proferebat, nemini suffragari posse viderentur; tamen pessimæ ac perniciosissimo exemplo, causis alius assimulatis (quæ nunquam defuisse), ut Concilii decretum passim eluderetur, via aperiebatur : nec facile etiam fuisset, illos, qui prætextu omni expertes, ab ejus se observantia subtrahere nequivissent, ad ipsius decreti obedientiam compellere; ex uno eo saltem, quod alius alio se deteriore videri velle, minime passurus esset, detracturusque idcirco onus, quo alius levabatur. Perstitit proinde in sententia Pius, et singulas diluens rationum species, a Coloniensi in allata Epistola propositas, in hunc modum illi respondit :

« Dilecto filio Frederico, electo Coloniensi, sacri Romani imperii electori¹.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili, etc.

« Cuperemus admodum, te fratri nomine posse honorare, sicut mos est Pontificium Romanorum, eos, qui consecrationis munus jam suscepérunt, archiepiscopos et episcopos appellare; sed te, donec id suscipias, filium, ad paternæ nostræ erga te benevolentiae indicium, appellamus, confisi fore, ut ultrumque erga te, et patris et fratri affectum conservantes, usitatiore te nomine appellemus. Accepimus litteras tuas, quibus primum nobis gratularis, quod ad Apostolatus officium assumpti fuerimus. Gratulum fuit nobis, perinde ac debuit, istud tuæ erga nos pietatis indicium. Hoc autem Dei de nobis judicio, ita demum nos quoque lætabimur, si quid dignum hoc loco, in quo sine meritis nostris constituti fuimus, ad divinæ majestatis honorem, et Ecclesiæ Catholicæ utilitatem

agere, divina gratia favente, ac te ac cæteris, qui nobis adesse debent, juvantibus, poterimus; omnes labores ac molestias, quas tecum tantæ servitntis officium offert, patientissimo ac libentissimo animo excepturi. Cum dilectionem tuam de assumptione nostra certiores per litteras fecissemus, grato quoque animo acceptam abs te fuisse hortationem nostram, libenter cognovimus; cui cohortationi nostræ, quod ea, qua decet obedientia, obtemperaturum te esse polliceris, laudamus admodum in Domino istud piun propositum tuum, et magnam in spem venimus, fore ut nostris salutaribus monitis acquiescas. De professione fidei, secundum Tridentini Concilii decretum facienda, intelleximus, quæ tu, excusandi tui causa, attulisti; sed in ea exigenda perseverare compellit nos, commissum nobis officium. Etenim curare debemus, ut, cum omnia, quæ tam salubriter et sapienter, non sine Spiritu Sancti instinctu in eo fuerint Concilio statuta atque decreta, ab omnibus et ubique suscipiantur; tum ea maxime, quæ ad fidem pertinent, inviolata serventur, nec quicquam in eis gratiæ concedat, nec ullam tibi in eo injuriam facimus. Etsi enim electio tua illud Concilii decretum præcessit; tamen, cum non fueris adhuc confirmatus, non tempus, quo electus fuisti, sed quo confirmandus es, spectari debet. Neque est, quod vercaris, ne fides tua ob eam causam in dubium vocari videatur; non enim lædetur fama tua, non æstimatio violabitur; læderes eam tu ipse potius, et quadam nomine tuum labe commaculares, si, quod omnibus electis in universum præscriptum est, ipse exequi pertinacius recusares. A nobis quidem, si quis nostræ fidei professionem exigeret, eam juxta Apostoli præceptum, reddere sine mora et cunctatione ulla parati essemus. Quocirca te etiam atque etiam hortamur et admonemus, ut haec in re nos audias, qui te sincere in Domino diligimus, et id tibi suademus; quod, si feceris, ut speramus, omnes recte, pie sapienterque abs te factum judicaturi sunt. Consules honori tuo, consules conscientiæ, consules Ecclesiæ tam nobili, cui officium Pontificale præstare non potes, sicut a prædecessore nostro monitus fueras, nisi confirmationem obtinueris, ut consecrationis munus postea suscipere, atque illa Ecclesiam, sicut decet, administrare possis. Sed de hac re tecum pluribus aget legatus noster, eujus orationi fidem habebis. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. Die decima tertia Junii MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo ».

270. Sed neque cardinalis Commendoni adhortationibus, neque vere paternis Pontificis monitis, Fridericus acquiescens, iterum datis ad illum litteris, ejus animum expugnare tentavit, at irrito conatu; cum Pius nullius, sive gratia, sive metu, recte fixum sibi propositumque habe-

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut sup.

ret, ne quidquam in tanti momenti re remitteret. Quapropter ad illum his verbis rescripsit¹ :
« Dilecto filio Friderico, electo Coloniensi, sacri Romani imperii principi electori.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, etc.

« Cum litteras illas ad te dabamus, ad quas tuis tu proximis litteris respondisti, sperabamus, dilectionem tuam propenso ac pio animo admissuram esse paternam hortationem nostram ; sed, cum eam in sententia sua adhuc persisteremus, ne, quæ superioribus litteris scripsimus, iteremus, hortamur eam iterum, ut diligentius de ea re considerans, inducat in animum suum id facere, quod ab ea petimus, quod honestissime potest, quodve, ut tum scripsimus, si quis a nobis peteret, facere, nos quidem minime reensaremus. Cedat paternis adhortationibus nostris ; det hoc Apostolicæ Sedis reverentiæ. Si hac in re desiderio nostro obsecuta fuerit, sciat fore, ut omnes, qui vere et ex animo ejus existimationem ac dignitatem diligunt, et recte et sapienter fecisse eam judicabunt : de nobis vero omnia sibi polliceri poterit, quæ ab amantissimo hujus Sanctæ Sedis præsule expectari æquum erit. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die 11 Junii MDLXVI. Pontificis nostri anno primo ».

271. Has Pii litteras, amoris et charitatis sensibus resertas, quia non legit Thuanus, ideo, ex ingenio ea excogitavit, quæ scripto tradidit. Cæterum Fridericus, licet Augustæ Vindelicorum, ut diximus ex Gratiano, inter Catholicos alios præsules ac principes concioni interfuerit², quam cardinalis Commendonus domi suæ habuit, quaque Germanos omnes proceres, Ecclesiasticos pariter ac Iaicos, ad Tridentinum Concilium suscipiendum hortatus est; quave permoti, simul seita Concilii ejusdem accipere, sancteque ejus se jussis in his, quæ ad fidem spectabant, obtemperaturos polliciti sunt ; tamen & que immobiliter ac irrationabiliter in suo defixus proposito, nec minis flexus, (si quæ fuerunt) nec blanditiis illectus, ad cor redire recusavit : maluitque tandem potius, quam fidei professionem emittere, se episcopatu abdicare, ut sequenti anno dicendum erit.

272. *Praclarum de cardinali Augustano testimonium a duce Bavariae prolatum.* — Ex iisdem Augustanis comitiis, praclarum testimonium summæ integritati, sapientiæ, aliquis virtutibus Othonis cardinalis de Trusches, ipsius Augustæ Vindelicorum, ut diximus, episcopi, egregius ille reddidit Catholicæ veritatis assertor, Albertus Bavariae dux, datus ad Pontificem litteris, quas, ex proprio originali acceptas, studio hic ponendas duximus ; ne qui Germaniæ

Ecclesiastorum vitia (id historica veritate exigente) recensere coacti fuimus, virtutes præteriisse videamur ; scripsit enim¹ :

« Beatissime in Christo pater et domine, dom. clementissime, humilitatis et devotionis perpetua studia, beatissimorumque pedum oscula.

« Et si multa sunt, et propemodum infinita summæ virtutis exempla : imo quod verius etiam est, etsi omnium virtutum, quæ divinitus contingere homini possunt, merita et ornamenta in Sanctitate vestra, ad miraculum usque confluxisse videntur, quibus, cum summo illo Christiani orbis fastigio, justissima ab omnibus veneratio optimo jure debetur : tamen, ut sunt hominum res comparatae, suum ex his quiske sibi gratulatur, charumque præ cæteris habet ; ita Sanctitatis vestræ incomparabilem prudentiam et sapientiam Ecclesiæ Catholicæ merito ex animo gratulor : ita manifestam ejus bonitatem, integritatem ac mansuetudinem unice veneror : ita judicis rectitudinem, sincerique animi infractam constantiam, perversissimis hisce temporibus. summo Dei beneficio concessam, devotissime exoscular ego cum bonis et piis omnibus. Quis enim aliam admittet cogitationem ? quis non talē statuat tripudianti animo modum, qui perspectum habet, quam opportune et salubriter contingat inclinatis Ecclesiæ ac religionis rebus, prudentissimus et sapientissimus moderator, fovendis servandisque oibis optimus et mansuetissimus pastor, ac sanandis restituendisque collapsis præsentissimus opitulator ? At vero, ubi communibus Ecclesiæ rebus, non absque ingenti mea lætitia hæc longe commodissima accidunt, ita quod privatim mihi gratuler, quod certissimi beneficii loco ducam, in primis est, Sanctitatis vestræ in reverendissimum et illustrissimum dominum, Othonem cardinalem Augustanum, et Albanensem, compatrem et amicum mihi honorandum et charissimum, diu jam perspecta benevolentia, notusque favor. Cum enim illum ipsum dominum cardinalem, propter virtutes et merita plurimum amem, cum illi eo nomine optime cupiam, fieri non potest, quin ex animo nunc læter, eum præsidere rebus Christianis Pontificem, ex quo summa illi speranda est pietas certissimaque liberalitas et beneficentia complectendum sibi desumpserat ; haud obscure eudem data jam amplissima occasione, præ cæteris evectum, ornatumque procul dubio cupiet. Quam sane utriusque nostrum opinionem non mediocriter confirmat præsaga ingentis boni lætitia ista, quam ex Sanctitatis vestræ electione cardinalis conceperat, mihi communicarat statim ex itinere, ubi de ea certior fuisse factus. Mirum dictu, quanta animi affectione gratulatus fuerit Ecclesiæ ac reli-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup. — ² Gratian. Vid. Card. Comend. lib. 3, cap. 2, p. 234.

¹ Ex Archiv. Card. Alexan. M. SS. Cod. n. 63.

gioni, quam optime publicæ orbis tranquillitati consultum scripserit. Et quæ non effundat letissimæ mentis indicia, qui virtuti integratique suæ benignissimum patronum, sanctissimis studiis auxiliatorem liberalis-simum repente est nactus? Quamobrem ita mihi persuadeo, cum maxima sint hujus cardinalis in Ecclesiam et rempublicam Christianam merita; hoc demum sub Sanctitate vestra idoneum venisse tempus, quo ejus justa habeatur ratio, quo præmia virtuti concernantur, quo laboribus atque periculis grata mercede satisfrat. Ut enim pietate in Deum, studio ac devotione in sacrosanctam Sedem Apostolicam, animi sinceritate et candore erga omnes, a nemine sui ordinis facile supereretur; hoc eerte sibi peculiare, et quasi proprium habet, quod nemo est antistitutum in Germania, qui tantum in religionem contulerit, tanlaque pro eadem perpessus sit, ac etiamnum substineat fortiter; nam si cultus divini amorem et observantiam spectet S. V., nihil desiderabit in eo, quod priscorum Ecclesiæ procerum pietati et devotioni addiqueat: si zelus fervens, si animus pro religione intrepidus, si neglecta presentissima pericula in considerationem veniant, heroicæ appareant istæ virtutes, omnesque in sui admirationem atque amorem rapiant, necessum est; si denique tam episcopatus, quam proprietorum bonorum effusissima largitio, in usus Ecclesiæ optimos et saluberrimos facta, suo pondere discutialur, dignissimus profecto judicabitur, cui ab eo loco, in eius honorem et dignitatem ista omnia collata sunt, gratiae efficaces sæpius habentur. Ac pietatis quidem studia easque cardinalis virtutes, quæ Romæ in admirationem veniunt, ipsa Sanctitas vestra luculentè mecum testabitur. Ergo nihil hic addam aliud, nisi quod periclitanti Germaniæ tales episcopos plures optarem libenter, qui precibus ad Deum ardentissimis, quodque plurimum habet ad docendum et ædificandum momenti, ipsa vitæ integritate et mansuetudine, vivoque exemplo idem agerent, quod ipse, idemque sibi propositum haberent. Catholicæ autem religionis, quam fervide et sincere sit amans, ipsa posteritati semper loquentur pericula, testabuntur dama, injuriæ, afflictiones et perseguitiones ejus, quibus affectus quidem gravissime et sæpissime fuit, at nunquam expugnatus, nunquam ita oppressus ut officium deponeret, ut pacem cum haereticis, manifestis periculis præferret. Cessit aliquando Augustanæ reipublicæ furii, dum ea a pessimo et seditionissimo quoque invaderetur, ejecumque clerum in Bavaria mea, et alibi continere maluit, quam haeresis et rebellionis spectatorem Auguslæ agere. At nihil interim omnino remisit de generosi animi constantia, nihil iniquissimi temporis pravitati tribuit, cuius pœnitudine rebus melioribus

duci potuisset; sed quo crescerent magis injuriæ, quo insultaret impudentius fortuna, eo cordatus sese opponebat. Neque satis illi erat, pro Dei gloria, pro Ecclesia et religione, jacturam passum esse bonorum et possessionum, nisi vitam quoque in discriben adduceret, et sanguinem, qui solus superesse videbatur instructissimis Ecclesiæ hostibus subjiceret. Quam opportunam autem, in bello isto Germanico, imperiali Carolo V pia mem. navaril operam, quam promptissime, in ejus belli usum, sua omnia contulerit, testes sunt nulli, quorum vita etiamnum superstes manet, Italicarum cohortium ductores, qui, sub Pauli III Summi Pontificis auspiciis, Cæsari tum militabant, et rei eventus ipse invicti cardinalis virtutem illustri testimonio exornavit, cum, subjectis hostibus, triumphanti Cæsari comes adhaereret, suaque colligeret, magna cum dignitate. Eniit tum maxime moderatissimi ejus animi mansuetudo, qua, et hoslibus ignovit facile et suis clementer pepercit, seque patrem et benefactorem exhibere omnibus maluit, quam durius cum Cæsare victoria uti. Etsi aulem gravissimo isto belli tempore, oppida et bona episcopatus sui, miseris modis dilacerata et afflicta fuerint, ac propter illatam calamitatem, multis adhuc annis, ad se redire vix queant; studia tamen liberalitatis et munificentiae, tam impigre exercuit reverendissimus et illustrissimus cardinalis, ut unde suppeterent ista omnia, miraretur quidem aliquis, nemo autem esset, qui vel episcopatum, vel paterna cardinalis bona tantis impensis respondere pularet. Nam universalis Dilingensis Studii nova construclio et institutio, amplissima professorum salario, pauperum scholarium stipendia, ædificia et collegia, his rebus idonea et necessaria, quanti constiterint, quam exhaustum reddiderint auchorem, facile conjecturam facient, qui talium rerum experientia sunt edocli. Addila quoque novæ Scholæ libraria officina, suos requirit peculiares sumptus, ac dignum est illud opus ingenti beneficio: siquidem ex eo subinde prodeunt, elegantissimis typis excusi, optimi et utilissimi libri, qui per Germaniam ac Gallias etiam hinc inde dispersi, plurimos in fide Catholica confirmant, nutantes erigunt, perversos restituunt, eos maxime, quibus, per magistratus suos, non est integrum vivas habere, et audire recta docentium voces. Hæc novæ Scholæ fundatio, quæ, tum propter seipsam æternitatis gloriæ dignissima est, ulti pole quæ instructissimi promptuarii instar, omnis generis ac ordinis idoneos homines reipublicæ largitur; tum eliam auctoris pietate ac virtute commendabilis existit, omnibus salisfacere, omnibus placere atque grata esse merito potuit, ipsi autem fundatori non satisfecit soli. Florebant ibi studia publica, privata docebantur, disceabanturque ingenuæ artes magna alacritate.